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Úvod

V soudobém českém právu bychom jen stěží našli kontroverznější téma,

než je otázka exekucí a legislativy s nimi spojené. Označit a rozebrat důvody, které

vedly k tomu, že se z právní teorie a zejména praxe stalo velmi výbušné politikum,

schopné narušit nejen sociální smír, ale také veřejný pořádek, představuje úkol, jenž jde

daleko za rámec této dizertační práce. Omezím se tedy jen na několik tezí, které v

hrubých rysech načrtnou genezi problému a v závěru práce zmíním i některá možná

řešení.

Současné právní, ekonomické, sociální a sociálně patologické následky exekuční

praxe posledního desetiletí představují asi nejbolestivější důsledek onoho pověstného

„útěku ekonomů před právníky“, který doprovázel ekonomickou transformaci v

Československu a později i v České republice. Vznik dluhů je neodmyslitelnou součástí

podnikání obecně, a v časech politické, právní, ekonomické a sociální transformace

probíhal v míře dosud nebývalé. Legislativa, která byla k dispozici (a o níž částečně

pojednává tato dizertační práce) reflektovala zcela jiné poměry, charakterizované mimo

jiné také strachem ze sankcí za nedodržování zákonů a právních předpisů.

V tomto ohledu lze devadesátá léta charakterizovat jako období právního

nihilismu (v praxi, nikoli v teorii), kdy opožděné splácení, či ignorování závazků se

stalo jedním z největších vnitřních ekonomických rizik a prvkem, který kvůli druhotné

platební neschopnosti velmi komplikoval další rozvoj hospodářství. Nesplácení

bankovních úvěrů se svého času dokonce stalo jedním z lukrativních oborů

„podnikání“. Přetížené obchodní soudy měly běžně několikaletý skluz v rozhodování.

Aby se kritická situace dala řešit, stát v roce 2001 přistoupil k revolučnímu

řešení a poprvé v naší novodobé historii přenesl tuto část svých pravomocí na soukromé

subjekty. Dnes je možno konstatovat, že očekávání zákonodárců se naplnila jen

částečně, neboť po tomto období se exekutoři zaměřili a přednostně zabývali tzv.

bagatelními dluhy (nezaplacené pokuty za banální prohřešky, opomenuté platby za

odpad, atp.). S ohledem na výši poplatků šlo o mimořádně lukrativní byznys.
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 Důsledky tohoto vývoje se v současné době jeví spíše jako negativní. Sice u

většiny obyvatel došlo k pozitivní změně ve vztahu k finančním závazkům a zvýšila se

platební morálka, avšak z hlediska sociálního, ekonomického a politického jde o riziko

až katastrofických rozměrů. V současné době je 834 tisíc osob v exekuci a téměř

polovina má čtyři a více exekucí. Z toho 145 tisíc osob má deset a více exekucí.1 Z toho

je patrné, že tyto osoby nebudou schopny splatit všechny své závazky. Dalším

negativním faktorem je, že klesá vymahatelnost dluhů v exekucích. I když exekutoři

exekuce zahajují, neboť je o to žádají věřitelé, jsou v podstatě tyto probíhající exekuce

nevymahatelné. Exekutorská komora následkem této situace požaduje systémové změny

spočívající v zavedení povinných záloh, které by museli platit věřitelé za zahájené

exekuce. Zásadním problémem je mnohočetnost exekucí u jednotlivých osob, u kterých

pak je v podstatě nemožné dlužnou částku v únosném čase vymoci. Tím dochází

k poklesu vymahatelnosti exekucí (dnes se pohybuje mezi 20 a 30 procenty). I když

chce ministerstvo spravedlnosti řešit problém lidí v dluhové pasti novými pravidly

osobního bankrotu, nastává zde otázka, zda je to správná cesta již s ohledem na to, že

dluhy by se měly platit a ne odpouštět. Na druhé straně problém s předluženými lidmi je

třeba řešit. Taková míra sociálního vyloučení je z hlediska normálního fungování

společnosti příliš vysoká.

Z těchto důvodů je nanejvýš potřebné hledat poučení, jak podobné krizové

situace řešit, nejen v jiných státech, ale také v naší minulosti. Domnívám se, že právní

úprava exekucí v první polovině dvacátého století nám může přinést mnoho podnětů.

Jde o vzpomínky na doby, kdy právo opravdu fungovalo.

V případě soudního sporu je určení sporného nároku výsledkem civilního

soudního procesu v užším slova smyslu, zatímco splnění soudem určeného nároku se

realizuje exekucí. Tato činnost byla v minulosti vykonávána soudy, jejichž úkolem bylo

v civilním procesu v širším slova smyslu chránit soukromoprávní vztahy. Soudní

exekuce byla chápána jako činnost soudů, která vedla k tomu, aby soudem přiznané

nároky, jež nebyly povinnou osobou dobrovolně splněny, byly uspokojeny pomocí státní

donucovací moci.

1 Vycházím ze statistiky Exekutorské komory z jara roku 2017.
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Běžící soudní exekuce vyžadovala, aby nárok, který měl být uspokojen, byl

k tomu způsobilý bez jakýchkoliv pochyb, tedy musel být řádně doložen. Výše nároku a

jeho oprávněnost se soudu prokazovala úřední listinou, způsobilou k výkonu exekuce

(tzv. exekučním titulem). Exekuční titul musel splňovat nejen formální, ale též

materiální náležitosti. Z formálněprávního hlediska rozhodnutí, které bylo základem

exekuce, mělo být definitivní, nezměnitelné. Neměl být proti němu přípustný další

opravný prostředek nebo případně možný opravný prostředek nesměl mít odkladného

účinku. Náležitost materiální spočívala v tom, že exekuční titul použitelný jako základ

nuceného výkonu rozhodnutí, takovýto výkon dle aktuálně platného exekučního práva

připouštěl.

Povaha nároku byla a je i dnes při soudní exekuci rozhodujícím faktorem při

uplatnění donucovací moci státu. Stejně tak je rozhodující i předmět nároku. Nároky se

dělily do dvou skupin, jednak na nároky vzniklé z peněžitých pohledávek, a dále na

nároky, které vyžadovaly určité jednání, příp. opomenutí. Exekuční prostředky se také

lišily tím, na jaký předmět se exekuce vedla. Většinou se samozřejmě jednalo o majetek

dlužníka, nicméně byly i situace, kdy se jednalo přímo o osobu dlužníka, když šlo např.

vynucení nebo zdržení se určitého jednání.

Exekuce na majetek dlužníka byla podle použitých exekučních prostředků

možná v různých dobách různými způsoby, jako byly např.:

▪ exekuce na hmotné movité věci, kdy exekučním prostředkem bylo exekuční

zabavení a prodej.

▪ exekuce na peněžité pohledávky, kdy exekučním prostředkem bylo exekuční

zabavení, příkaz k vybrání, místo k placení a výjimečně i prodej nebo vnucená správa.

▪ exekuce uspokojující nároky na vydání a dodání hmotných věcí, kdy bylo

exekučním prostředkem exekuční zabavení nebo přikázání k vydání.

▪ exekuce na jiná majetková práva, která umožňovala exekuční zabavení,

vnucenou správu, vnucené propachtování nebo prodej věci či vyklizení.

▪ exekuce na nemovitosti, kdy bylo možné zřízení práva zástavního, vnucená

správa a nucená dražba nebo
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▪ exekuce na plat.

Jak v oblasti teoreticko-právní, tak ve vlastní praxi se právní úprava exekucí

začala významně v našich zemích realizovat v období první Československé republiky.

K přerušení zdárného vývoje došlo pochopitelně v období první diktatury, která nás

zasáhla (období protektorátu), a následný vývoj právní úpravy za další diktatury nebyl

pochopitelně tak významný, ani nebyl nezbytný, neboť exekuce se mohly pochopitelně

vést jen proti fyzickým osobám.

Období první republiky je vůbec zajímavé, nejen z pohledu vývoje právní

úpravy, kdy tato vznikla a z velké části ještě platila i před vznikem samostatného

československého státu, ale rovněž z pohledu politického vývoje. Období je ohraničeno

historickými událostmi z počátku samostatného státu a jeho faktickým zánikem po

podepsání Mnichovské dohody, který podstatným způsobem modifikoval mj. i praktické

uplatňování práva soudními a správními orgány. Následovalo pak krátké období

svobody, aby na zbývající období, kterým se tato práce zabývá (tj. do roku 1963)

nastoupilo další období nesvobody.

Po vzniku samostatné republiky v roce 1918 recepce rakouského práva

znamenala i převzetí rakouského civilního procesu pro území Čech a Moravy. Podle

zákonů a prováděcích předpisů z doby monarchie, musely soudní a správní orgány

republiky pokračovat ve vymáhání již uznaných soukromoprávních nároků ve

všech případech, kdy povinný dobrovolně nesplnil svůj vykonatelný závazek.


[…]


292/55.
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Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 15. ledna 1924, pod spis. zn.: R II 499/23 (Vážný

č. 3397).

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 5.11.1932, pod spis. zn.: R I 855/32 (Vážný č.

12070).

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 30. června 1931, pod spis. zn: R I 440/31 (Vážný

č. 10912).

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 15. dubna 1919, pod spis. zn.: R I 142/19 (Vážný

č. 134).

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 14. dubna 1934, pod spis. zn.: R I 325/34 (Vážný

č. 13456).

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 6. srpna 1931, pod spis. zn.: R I 662/31 (Vážný č.

10931).

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 7. října 1932, pod spis. zn: R I 744/32 (Vážný č.

11964).

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 10. března 1932, pod spis. zn.: R I 117/32 (Vážný

č. 11468).

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 14. dubna 1934, pod spis. zn.: R I 325/34 (Vážný

č. 13456).

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 29. srpna 1923, pod spis. zn.: R I 504/23 (Vážný

č. 2878).

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 30. listopadu 1933, pod spis. zn.: R I 977/33

(Vážný č. 13057).

Rozhodnutí Krajského soudu v Praze ze dne 10. prosince 1952, pod spis. zn.: 21 Ok

319/52.
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Soudní exekuce na nemovitý majetek v letech ČSR 1918-1963

Abstrakt:

Práce se zabývá a věnuje pozornost především exekučnímu řízení a exekucím na

nemovitosti v období první Československé republiky a období po roce 1950.

Představuje procesní předpisy týkající se exekučního řízení pocházející z 90. let 19.

století, které byly právními normami velkého a podrobného rozsahu, a které byly

recipovány do právního řádu první Československé republiky a procesní předpisy

vydané po roce 1950, které již celou řadu exekučních institutů z předcházející doby

neznaly. Na straně druhé tyto právní předpisy zavedly ale celou řadu nových institutů

exekučního řízení, jako byl např. incidenční spor, projednávání námitek dlužníka přímo

v exekučním řízení. Pro vymáhání výživného na nezletilé děti byl zaveden roku 1955

nový způsob exekuce na plat, když zabavení části mzdy zavazovalo nejen původního

plátce, ale i všechny následující, ke kterým dlužník případně přešel.

Práce vychází také z dobových právních rozhodnutí jednotlivých soudů, z první

Československé republiky zejména Nejvyššího soudu. Aplikace těchto rozhodnutí je

ilustrována na konkrétních vzorových případech.

V rámci exekučního řízení jsou v práci představeny jednotlivé subjekty (věřitelé,

dlužníci, třetí osoby, soudy), popsány základní procesní nástroje při provádění exekuce.

Jsou představeny různé způsoby uspokojení věřitelů v případě nemovitostí. Je zde

řešena problematika procesních podmínek v exekuci či procesních lhůt.

Práce řeší problematiku návrhu na povolení exekuce, její nařízení, lhůty, námitky proti

povolení exekuce, odporovatelnost třetích osob, provedení exekuce, uspokojení

z exekuce, zrušení exekuce, omezení a odklad exekuce, odvolání (rekurs), náhradu

nákladů, smrt dlužníka nebo věřitele. Podrobně jsou zde vyloženy exekuční prostředky,

jako bylo nucené zřízení práva zástavního, vnucená správa, nucená dražba, rozvrhové

řízení, exekuční prodej nemovitostí z volné ruky, zrušení a skončení dražebního řízení,

přeměna nucené dražby na vnucenou správu a v neposlední řadě též zatímní opatření.

Klíčová slova: exekuce, exekuce na nemovitosti, exekuční řád, věřitel, dlužník.
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Court execution of immovable assets in the Czech in the age of 1918 – 1963

Abstract:

The work deals mainly with executory proceedings and distrainments in the period of

the First Czechoclovakian Republic and after the year 1950. It introduces procedural

rules concerning exekutory proceedings in the 1890s which were juridical regulations of

a big and detailed extent and which were accepted into the legal code of the First

Czechoslovakian Republic and procedural rules issued after 1950 which already didn´t

know a whole range of exekutory institutes of the previous age.

On the other hand, these laws introduced a number of new institutes of enforcement,

such as an incidental dispute, debating the debtor's objections directly in the

enforcement proceedings. In 1955, a new form of wage enforcement was introduced to

enforce maintenance for minor children when the seizure of part of the wage obliged

not only the original payer but also all the following to which the debtor eventually

went.

The work is also patterned on the period legal decisions of individual courts of the First

Czechoslovakian Republic, particularly of the Supreme Court. The applications of

these decisions are illustrated by real sample cases.

Individual entities (creditors, debtors, the third entities, law courts) within the exekutory

proceedings are introduced and basic trial instruments to carry out the execution are

described in the work. Issues of procedural conditions of execution and problems of

procedural periods are solved here too.

The thesis deals with the issue of application for execution enforcement, its

orders, time limits, objections against the execution, the counterclaim of third parties,

execution of execution, satisfaction of execution, cancellation of execution, limitation

and suspension of execution, recourse, reimbursement, death of debtor or creditor.

Enforcement measures are explained in detail here i.e. forced establishment of pledge,

forced administration, forced auction, schedule management, executory sale of

properties freehand , cancellation and termination of the auction procedure, conversion

of forced auction into forced administration and last but not least, interim measures.

Key words: execution, distrainment, exekutory code, creditor, debtor