Oponentský posudek

doktorské disertační práce JUDr PhDr Josefa Ťoukálka, LL.M., DBA, na téma

Soudní exekuce na nemovitý majetek v ČSR v letech 1918 - 1963

Posuzovaná práce má rozsah 197 stran vlastního textu, obsahuje seznam

použité literatury historickoprávní i civilněprocesní, seznam jiných pramenů,

zejména zákonů, jiných právních předpisů a judikatury československých a

českých soudů, vydané v dotčených letech 1918 – 1963. Dále obsahuje resumé

v angličtině, abstrakt a klíčová slova v češtině a angličtině, čímž naplňuje

požadavky kladené na disertační práce po formální stránce. Neobsahuje sice

seznam zkratek, ten však je částečně nahrazen vlastními zkratkami

disertantovými alespoň pro dvě základní zákonné normy na str. 11 (roz.

exekuční řád pro zákon č. 79/1896 ř.z. a občanský soudní řád pro zákon č.

142/1950 Sb., občanský soudní řád). Bohatý poznámkový aparát a sám obsah

práce dosvědčují, že disertant prameny dostatečně využíval.

K volbě tématu lze konstatovat, že – ač jde o materii historickou – má co říci i

současné právní úpravě, a to v tom smyslu, že současná legislativa se

v mnohém navrací k dříve opuštěným, mj. i procesním a exekučním institutům:

poučení z minulosti poskytuje přitom vhodné faktografické i zkušenostní

zázemí. Tento potenciál svého tématu však disertant plně nevyužil, jak bude

ještě dále uvedeno.

Práce je rozčleněna – vedle Úvodu a Závěru – do tří částí. Prvá část se nazývá

„Exekuce a exekuční právo v právněhistorickém vývoji“ a je obvyklým

všeobecným historickým úvodem do tématu. Druhá část, nazvaná „Exekuční

řízení“ je nejrozsáhlejší (cca 90 stran): pojednává o celém exekučním řízení, o

pojmu, zásadách, exekučních titulech, o subjektech, o celém průběhu a

výsledku exekuce, a to spíše popisným, než analytickým způsobem. Někde

přitom výslovně rozlišuje období před a po r. 1950 (kdy byla přijata ve

změněných společensko-ekonomických podmínkách nová právní úprava),

mnohde to ale zřetelně nerozlišuje a výklad je v tomto smyslu pak nejasný.

Chybí zřetelné rozhraničení textu na úpravu ve starém exekučním řádu a na

úpravu v novém občanském soudním řádu, který jej v roce 1950 nahradil.

Teprve třetí část, nazvaná „Exekuční prostředky“, (cca 54 stran) pojednává o

vlastním tématu, tj. o exekučních prostředcích postihujících nemovitost.

Pojednává se zde postupně o jednotlivých prostředcích (vnucená správa,

dražba, soudní zástavní právo aj.), přičemž předchozí výtka nedostatečného

rozlišení právní úpravy před a po r. 1950 platí i zde.

K disertantovu pojetí práce na tématu mám dvě výtky koncepční povahy.

Za prvé: Disertant výrazně vybočuje z rámce tématu daného názvem práce, a to

ve smyslu časovém i ve smyslu věcném. Časově vybočuje směrem

k současnosti. Drobné kritické poznámky na adresu dnešní legislativy by snad

bylo možné pominout, avšak nelze přehlédnout to, že prakticky jediným

výstupem v Závěru práce je podpora zavedení tzv. principu teritoriality (tedy

místní příslušnosti) pro činnost exekutorů, o níž se diskutuje v současnosti, asi

od r. 2016. To v projednávaném období, při neexistenci soukromých exekutorů,

nemělo vůbec místo a tudíž to do této práce nepatří, zejména ne jako její hlavní

závěr.

Ve věcném, obsahovém smyslu disertant vybočuje z rámce tématu tím, že

zbytečně věnuje nejrozsáhlejší část práce exekučnímu řízení samotnému, a to

až do podrobností, které s postižením nemovitosti vůbec nesouvisí. Např.

nebylo důvodu zmiňovat kontumační rozsudek, který v exekučním řízení nemá

místo (str. 54), nebo nebylo důvodu zabývat se, dokonce na osmi stranách,

správní exekucí, když právě v ní nebylo možné postihovat nemovitost, to bylo

vyhrazeno jen soudní exekuci (kap. 2.4.2). Ani popis souvislostí pozemkových

reforem s exekučním řízením ve 20. letech minulého století nemá s tématem

práce stricto sensu mnoho společného, protože šlo o vyklizení nemovitosti,

nikoli o její exekuční postižení: to však autorovi nevytýkám, když to řešil tehdy i

Nejvyšší soud (kap. 2.5.4.)

Druhá koncepční připomínka se týká toho, co bylo již výše zmíněno, a sice,že

autor náležitě a v celé práci nerozlišil dvě základní období v rámci časového

úseku, který zvolil (tj.1918 až 1963) podle dvou předpisů exekučního práva, tj.

podle recipovaného zák. č. 79/1896 ř.z., exekuční řád, a zákona č. 142/1950 Sb.,

občanský soudní řád. To by mu bylo umožnilo v podstatných rysech porovnat

obě úpravy a zhodnotit vývoj, k němuž ve sledovaném období došlo, i jeho

společenské souvislosti. To se však nestalo a takovou přehlednou závěrečnou

kapitolu v práci postrádám. Na rozdíl od předchozí výtky je to však vada

napravitelná při obhajobě práce a disertant by měl požadované doplnění při ní

přednést. K takové komparaci se přímo nabízí nejenom přehled exekučních

prostředků postihujících nemovitost v té které úpravě, ale i jiné otázky: např.

právní úprava rozvrhu výtěžku, nebo institut předražku, nebo řešení opoziční a

impugnační žaloby aj.

Jinak má posuzovaná práce má ovšem také své kladné stránky, hodné ocenění.

Autor důsledně pracoval s literaturou a judikaturou, a to ve velké šíři a do

značných podrobností. Dobře se např. vyrovnal s otázkou soudního smíru jako

exekučního titulu (str. 97 an.) nebo všeobecně s otázkou terminologickou

(povolení/nařízení exekuce (str. 94 an). To považuji za pozitivum, pokud se

držel v rámci tématu. Věcné ani jazykové chyby práce neobsahuje, až na pár

drobností, na které bude při obhajobě upozorněn. Podle mého názoru

posuzovaná práce prokazuje způsobilost disertanta k samostatné vědecké

práci.

Přes výše uvedené výhrady a za podmínky, že se disertant při obhajobě vyrovná

s požadavkem ústního zhodnocení vývoje právní úpravy exekučního postižení

nemovitosti před rokem 1950 a po něm, doporučuji posuzovanou disertační

práci „Soudní exekuce na nemovitý majetek v ČSR v letech 1918 – 1963“

k obhajobě. Po jejím úspěšném průběhu pak doporučuji, aby byl disertantu

JUDr PhDr Josefu Ťoukálkovi, LL.M, DBA udělen vědecký titul PhD.

Prof. JUDr Alena Winterová, CSc

Praha, 18.3.2018 oponentka

Praha, 17.3.2018